МУ «УДО Наурского муниципального района»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «ДЕТСКИЙ САД №1 СТ. НАУРСКАЯ

НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБДОУ № 1 ст. Наурская Наурского муниципального района)

МУ «Невранмуниципальни к1оштаншколазхойндешаранурхалла»

Муниципальнибюджетнишколазхойндешаранучреждени
«НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН НОВРАН-ГIАЛИН СТАНИЦИН № 1

ЙОЛУ БЕРИЙН БЕШ»

ПРОТОКОЛ
22.09.2023 г. № 1

ст. Наурская

заседания

общего родительского собрания

Председательствующий –Малигова Б.Ш.

Секретарь – Дидишев Р.Я.

Присутствовало: 75 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Приветственное слово. Выборы председателя общего родительского

собрания. Заведующий Малигова  Б.Ш.

2. Итоги работы МБДОУ №1 за летний оздоровительный период 2023 года.

Старший воспитатель Габаева Е.А.

3. Цели и задачи на новый учебный год. Переход ДОУ на ФОП ДО.

Знакомство с нормативными документами и локальными актами ДОУ.

Заведующий Малигова Б.Ш.

6. Выборы в родительский комитет на 2023-2024 учебный год.

1.СЛУШАЛИ: Малигову Б.Ш., она поздравила родителей с началом

учебного года. Далее сообщила, что необходимо выбрать Председателя и

секретаря Общего родительского собрания и предложила провести открытое

голосование.

ВЫСТУПИЛИ:

Мамаева Т.С.- воспитатель, которая предложила избрать Председателем

Малигову Б.Ш, заведующего МБДОУ, секретарём –Дидишева Р.Я.-

делопроизводителя ДОУ.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 75 человек, против – 0 человек, воздержались – 0

человек.

РЕШИЛИ:

1.1. Избрать Председателем Малигову Б.Ш.., секретарём Дидишева Р.Я

2. СЛУШАЛИ: Габаеву Е.А. Она рассказала об итогах работы за летний

оздоровительный период. С июня по август 2023 года в детском саду

проводились различные оздоровительные мероприятия. Воспитатели и

специалисты устраивали тематические недели. Проводились различные

конкурсы на свежем воздухе. Педагоги ДОУ проводили спортивные

мероприятия. Дети проявили высокую активность и заинтересованность.

Педагоги подошли к организации праздника творчески, в программу были

включены игры с элементами командных и личных соревнований и эстафет.

С целью повышения эффективности работы ДОУ по обучению правилам

безопасного поведения на улицах, по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма была организована и проведена «Неделя

безопасности». Педагогами были проведены консультации для родителей,

беседы для детей. Театрализованное представление. Состоялся конкурс

рисунков на асфальте. Под весёлую музыку дети с энтузиазмом и интересом

создавали свои шедевры на площадке детского сада, играли в игры, активно

участвовали в конкурсах и танцевали. В рамках работы с родителями были

проведены консультации, подготовлена и помещена в родительские уголки

наглядная агитация. Свободная деятельность включала в себя:

изобразительное творчество, чтение познавательной и художественной

литературы, конструирование, экспериментальная деятельность и т.д. В

течение лета соблюдался питьевой режим, вёлся контроль за перегреванием и

переохлаждением организма детей, проводилось закаливание с помощью

природных факторов.

РЕШИЛИ:

2.1. Признать работу летней оздоровительной кампании 2023 года

удовлетворительной.

3.СЛУШАЛИ: Малигову  Б.Ш. В своем выступлении она рассказала о

переходе детского сада на федеральную общеобразовательную программу.

Пояснила суть этой программы. Федеральная образовательная программа

дошкольного образования (далее — Федеральная программа) разработана в

соответствии с Порядком разработки и утверждения федеральных основных

общеобразовательных программ, утверждённым приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28

декабря 2022 г., регистрационный № 71847).

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП

ДО) — это норматив, который был разработан с целью реализации

нескольких функций:

— создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

— обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

— создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

— воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования призвана

реализовать один из пунктов ФГОС

— создать единое образовательное пространство в России.

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года.

Но остается неизменным соотношение обязательной (не менее 60%) и

вариативной части программы (не более 40%). Что по вашему мнению,

входит в вариативную часть (часть, формируемую участниками

образовательных отношений).

Главная особенность документа — он позволяет объединить образование и

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы — воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповеданий, к их культуре и традициям.

Мы, основываясь на ФОП написали свою основную общеобразовательную

программу дошкольного учреждения, по которой наш детский сад и

работает. В своей работе мы используем пять образовательных областей:

Социально-коммуникативное развитие

Познавательное развитие

Речевое развитие

Художественно-эстетическое развитие

Физическое развитие.

      Новой идеей стало создание условий, обеспечивающих возможность

формирования функциональной грамотности обучающихся (способности

решать учебные задачи и жизненные проблемные ситуации на основе

сформированных предметных, метапредметных и универсальных способов

деятельности), включающей овладение ключевыми компетенциями,

составляющими основу дальнейшего успешного образования и ориентации в

мире профессий. Родителям были разъяснены особенности обновлённых

ФГОС ДО даны ответы на вопросы.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о переходе ДОУ на ФОП ДО.

3.2. Принять участие в реализации работы по внедрению новой ФОП

4.СЛУШАЛИ: Малигову Б.Ш. Которая рассказала о том, что нужно выбрать

членов родительского комитета, познакомила с Положением о

родительском  комитете.

ВЫСТУПИЛИ:

Умарова А.А., воспитатель, которая предложила избрать

председателем   родительского комитета на 2023 - 2024 учебный год

Магамадову К.А., секретарем  Рамазанову Д., членами родительского

комитета – Мадашеву М.Х., Асхабову Я.С., Азимову Р.У., Рахмаеву Х.М.

Амирова Х.А., родительница, которая предложила утвердить кандидатуры

председатель   родительского комитета - Магамадову К.А.,

секретарем  Рамазанову Д., членами родительского комитета – Мадашеву

М.Х., Асхабову Я.С., Азимову Р.У.,Рахмаеву Х.М.

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить  председателем родительского комитета  Магамадову

К.А.,  секретарем  Рамазанову Д., членами родительского комитета –

Мадашеву М.Х., Асхабову Я.С., Азимову Р.У., Рахмаеву Х.М.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председатель _______________    Б.Ш.Малигова

Секретарь       _____________ Р.Я. Дидишев